Nº 174, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 PÁGINA 45Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019091200045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 223/2014
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: PPR-PROFISSIONAIS DE PUBLICIDADE
REUNIDOS S/A. Objeto do Contrato: prestação de serviços de publicidade para o grupo BRB. Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogação excepcional da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
12/08/2019. Para efeitos fiscais e de direito, as partes dão ao presente instrumento o valor estimado de R$
20.000.000,00 (vinte milhões de reais). As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no
Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria.
Aditivo firmado em: 27/08/2019. Signatários, pelo BRB: Paulo Henrique Bezerra Rodrigues Costa e pela
contratada: Marcelo de Oliveira Lopes nº: 041.000.967/2012. Jean Felippe Mazépas. Gerente de Área.

AVISO DE CONTRATAÇÕES E COMPRAS DO BRB NO MÊS DE AGOSTO DE 2019
LEI DISTRITAL Nº 938/95

O BRB-BANCO DE BRASÍLIA S/A., torna público a relação das compras, obras e serviços contratados
ou realizados no mês de agosto-2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 016/2019. Contratada: RVA COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES EIRELI LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 117/2019. Firmado em: 29/07/2019. Valor:
R$ R$ 100.000,00. Objeto do contrato: prestação dos serviços relativos a esquadrias, revestimento e
hidrossanitárias nas dependências do BRB localizadas no Distrito Federal, Goiás e Minas Gerais. Vigência
29/07/2019 à 28/07/2020. Processo nº: 041.001.095/2018.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 040/2019. Contratada: GRÁFICA E EDITORA LESS
EIRELI. Tipo: Ata de Registro de Preço BRB Nº 022/2019. Firmado em: 06/08/2019. Valor: R$ R$
95.372,50. Objeto: registro de preços para futuro fornecimento de material gráfico para o BRB - Banco de
Brasília S/A. Vigência: 06/08/2019 à 05/08/2020. Processo nº: 041.000.305/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 037/2018. Contratada: DELL COMPUTADORES LTDA.
Tipo: Autorização de Compra Nº 196/2019. Valor: R$ 996.250,00. Objeto: aquisição de
microcomputadores portáteis tipo notebook corporativos padrão, incluindo serviços de instalação, ativação
e garantia on-site por período de 36 meses. Processo nº: 041.000.412/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 016/2019. Contratada: NN CONSTRUTORA EIRELI.
Tipo: Contrato BRB Nº 140/2019. Firmado: 15/08/2019. Valor total: R$ 100.000,00. Objeto: prestação dos
serviços relativos a Esquadrias, Revestimento e Hidrossanitárias nas dependências do BRB localizadas no
Distrito Federal, Goiás e Minas Gerais. Vigência: de 15/08/2019 à 14/08/2020. Processo nº:
041.001.095/2018.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: RENATA SANTI YAMIN SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Tipo: Contrato BRB -
2019/141. Firmado em: 27/08/2019. Valor: R$ 27.090,00. Objeto: Locação de loja situada na QNN 30, AE

I, Ceilândia-DF. Vigência: 27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº: 041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: METALÚRGICA BRASANO LTDA. Tipo: Contrato nº: BRB 2019/142. Firmado em:
27/08/2019. Valor: R$ 22.350,24. Objeto: Locação de boxes situados na QNN 30, AE I, Ceilândia-DF.
Vigência: de 27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº: 041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: SERF EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI. Tipo: Contrato BRB Nº 2019/143.
Firmado em: 27/08/2019 Valor: R$ 46.054,08. Objeto: Locação de loja e boxes situados na QNN 30, AE
I, Ceilândia-DF. Vigência: de 27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº: 041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: FAUSTO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. Tipo: Contrato BRB Nº 2019/144. Firmado Locação de
loja e boxes situados na QNN 30, AE I, Ceilândia-DF. Vigência 27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº:
041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: CEISHOP INCORPORADORA LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 2019/145. Firmado em:
27/08/2019. Valor: R$ 7.450,08. Objeto: Locação de loja e boxes situados na QNN 30, AE I, Ceilândia-
DF. Vigência: de 27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº: 041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: DILSON DE PAULA. Tipo: Contrato BRB Nº 2019/146. Firmado em: 27/08/2019. Valor: R$
18.963,12. Objeto do contrato: Locação de loja situada na QNN 30, AE I, Ceilândia-DF. Vigência:
27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº: 041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação, fundamentada no artigo 4º, V, do RLC do BRB.
Contratada: FREDERICO ITAGYBA AGUIAR. Tipo: Contrato BRB Nº 2019/147. Firmado em:
27/08/2019. Valor: R$ 94.816,32 Objeto: Locação de loja situada na QNN 30, AE I, Ceilândia-DF.
Vigência: 27/08/2019 à 26/08/2021. Processo nº: 041.000.075/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 050/2019. Contratada: CKM SERVIÇOS LTDA. Tipo:
Ata de Registro de Preço Nº 029/2019. Firmado em: 27/08/2019. Valor: R$ 268.499,40. Objeto do
contrato: registro de preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços
técnicos, sob demanda, para realização de avaliação de potencial/perfil. Vigência 27/08/2019 à 26/08/2020.
Processo nº: 041.000.558/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 010/2019. Contratada: INTERNACIONALIT
INFORMÁTICA LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 150/2019. Firmado em: 27/08/2019. Valor: R$
585.098,80. Objeto: aquisição de solução de monitoramento de performance das redes de dados. Vigência:
27/08/2019 à 26/08/2023. Processo nº: 041.001.344/2018.

JEAN FELIPPE MAZÉPPAS
Gerente de Área

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 00060-00516444/2018-86. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 120/2019. Espécie: Ata
de Registro de Preços n° 120/2019B-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: POLYSUTURE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, CNPJ nº 03.812.429/0001-71. OBJETO: material de consumo. ITEM ADJUDICADO 09 e 10.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 77.072,40. DATA DA ASSINATURA 10/09/2019. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde
OSNEI OKUMOTO; pela Empresa: DOROTHEA PEREIRA MACHADO. TESTEMUNHAS: GEYSA
ANTUNES MARQUES e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

Processo: 00060-00530273/2018-06. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 105/2019. Espécie: Ata
de Registro de Preços n° 105/2019E-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: POLYSUTURE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, CNPJ nº 03.812.429/0001-71. OBJETO: material de consumo. ITEM ADJUDICADO 03, 04,
13, e 14. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 123.259,6500. DATA DA ASSINATURA 10/09/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa: DOROTHEA PEREIRA MACHADO. TESTEMUNHAS:
GEYSA ANTUNES MARQUES e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2019
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 116/2019, processo 00060-00534899/2018-83, cujo objeto é a Aquisição
Emergencial do material médico hospitalar EQUIPO SIMPLES PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES
PARENTERAIS, TIPO GRAVITACIONAL,INJETOR LATERAL MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE
CÓD - SES 34534, em favor da empresa Methabio Farmacêutica do Brasil, no valor total de R$
211.556,47(Duzentos e onze mil quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos). Conforme
especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013.
Ato que ratifiquei em 10 de setembro de 2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia.
OSNEI OKUMOTO. Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 217/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de medicamentos não-padronizados na SES-DF, por sistema de registro de
preços, para atendimento a decisões judiciais, conforme especificações e quantitativos descritos no anexo
I do edital. Processo SEI nº: 00060-00490406/2018-96. Total de 19 itens (Ampla concorrência, cotas e
exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 3.278.067,97. Cadastro das Propostas: a partir de
12/09/2019. Abertura das Propostas: 24/09/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 145/2019

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
comunica que no pregão em referência, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores):
EXCELENCIA ARTIGOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 20.979.996/0001-36, 01 (R$ 37,00), 02 (R$ 37,00),
03 (R$ 36,00), 04 (R$ 36,00), 06 (R$ 37,00; PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI -
CNPJ: 11.619.992/0001-56, 05 (R$ 40,00). Perfazendo o valor total licitado de R$ 145.925,00.

JULIANA ARÁUJO SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 158/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se vencedora
(empresas, itens, valores): MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPI TA L A R E S
EIRELI - EPP - CNPJ: 05.997.927/0001-61, item 01 (R$ 0,41), 02 (R$ 0,45), 03 (R$ 0,47), 15 (R$ 0,80),
CM HOSPITALAR S.A - CNPJ: 12.420.164/0009-04, 13 (R$ 7,7300); DOCTORMED EQU I PA M E N TO S
E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 13.169.056/0001-16, 04 (R$ 0,54), 05 (R$ 0,57), 06
(R$ 0,60), 07 (R$ 0,64), 08 (R$ 0,67), 09 (R$ 0,70), 10 (R$ 0,73), 11 (R$ 0,79), 12 (R$ 0,83) Perfazendo
o valor total licitado de R$ 259.944,24. O item 14 restou fracassado, porem o quantitativo foi assumido
pela empresa vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.5 do Edital.

JULIANA ARAÚJO SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 171/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
comunica que pregão em referência sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores):
SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 06.065.614/0001-38, 01 (R$
0,6254); BIOPACK PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 11.934.368/0001-43 , 08 (R$ R$
0,1600), 09 (R$ 0,1600), 12 (R$ 0,8200); BE CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 12.918.336/0003-89, 10 (R$ 5,00); MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 25.463.374/0001-74, 05 (R$ 2,83), 06 (R$ 2,83); DMI BRASÍLIA
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 26.687.752/0001-66, 11 (R$ 5,00); BELBI
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 27.901.764/0001-04, 02
(R$ R$ 0,6254), 03 (R$ R$ 0,6467), 04 (R$ 0,6467); SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 33.498.171/0001-41, 07 ( R$ 0,9260). Perfazendo o valor total licitado
de R$ 723.055,2556.

JULIANA ARAÚJO SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 176/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se vencedora
(empresas, itens, valores): GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A, CNPJ: 03.485.572/0001-04,
05 (R$ 0,2488), MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 37.396.017/0006-24, 01 (R$ 1,00), CRISTALIA PROD U TO S
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51, 15 (R$ 0,38), 17 (R$ 1,02),
NOVARTIS BIOCIENCIAS SA - CNPJ: 56.994.502/0027-79, 03 (R$ 171,47), ASTRAZENECA DO
BRASIL LTDA - CNPJ: 60.318.797/0001-00, 07 (R$ 12,00). Perfazendo o valor total licitado de R$
1.879.355,2100. Os itens 10, 11, 14, 19 e 21 restaram desertos. Os itens 02, 04, 06, 08, 09, 12, 13, 16,
18 e 20 restaram fracassados, porem os quantitativos dos itens 02, 04, 06, 08, 16 e 18 foram assumidos
pelas vencedoras da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.5 do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 185/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se vencedora
(empresas, itens, valores): SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ: 01.107.391/0012-63,
item 01 (R$ 0,8334), ATIVIDADE COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.772.464/0001-75, item 02 (R$ 0,8334). Perfazendo o valor total
licitado de R$ 936.074,8800.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 517/2018
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se vencedora
(empresas, itens, valores): DISTRIBUIDORA FAIANA LTDA - CNPJ: 07.359.456/0001-91, 06 (R$
0,36), 07 (R$ 0,41); VENDRAMINI & TREVIZAN LTDA - CNPJ: 12.021.151/0001-05, 02 (R$ 0,59);
BELBI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL EIRELI - CNPJ:
27.901.764/0001-04, 01 (R$ 0,49), 03 (R$ 0,3910); GREINER BIO-ONE BRASIL PR O D U TO S
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 71.957.310/0001-47, 04 (R$ 0,25), 08 (R$ 0,36).
Perfazendo o valor total licitado de R$ 1.328.238,445. Os itens 05 e 09 restaram fracassados, porém os
quantitativos e foram assumidos pela empresa vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do
subitem 3.5.5 do Edital.

JULIANA ARAÚJO SOUZA